
 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – X/2024 

Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 

OBJETO: 
Locação de Van, tipo executiva, com motorista para transporte de 12 servidores que vão 
participar do 12º Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS, promovido pela ABIPEM – 
Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – que vai 
acontecer dias 6 a 8 de novembro de 2024, em Aracaju – SE. 
Participantes: 
Rafael de Jesus Freitas – Superintendente 
Claudineia Previati Hengles – Compradora 
Tays D’Alessandro Pereira Baciega – Conselho Fiscal 
Michelle Cavalheiro – Conselho Fiscal                                              
Ronaldo Luciano Luiz – Conselho Fiscal 
Elaine Maria Boschi Andrade Santos – Conselho Administrativo 
Alexandre Xavier de Souza – Conselho Administrativo                          
Miguel Jesus Viana da Silva – Conselho Administrativo     
Maria Cecília da Silva Szaz – Conselho Administrativo      
Ronie Lourenço de Sousa – Conselho Administrativo                                                                                                         
Kátia Cilene Miranda – Conselho Administrativo 
Rosana Brito da Silva A. Moreira - Conselho Administrativo 

REQUERENTE: Claudineia Previati 

CARGO: Diretora Previdenciária e Administrativa em 
exercício 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO: 

R$ 1.146,67 (Mil, cento e quarenta e seis reais e 
sessenta e sete centavos) 

QUANTITATIVOS: 1 (um) 

 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O presente caso enquadra-se no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021 a qual dispõe sobre 
as possibilidades de contratação por dispensa de licitação por menor valor e seção III do 
Decreto Municipal 3.637/2024, na qual dispõe que, deverá preferencialmente ser utilizada 
para as Dispensas de Licitação em que a disputa se restrinja a fornecedores com sede no 
Município ou proximidade, objetos de menor valor, fornecimento que requeiram entregas 
com rapidez, como por exemplo fornecimento de galões ou garrafas de água, materiais para 
pequenos reparos, pequenos serviços, locais para realização de eventos, etc. 
 
DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 
Considerando que o caso ora em análise se enquadra no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e seção III do Decreto Municipal 3.637/2024; 
Considerando as informações contidas no: 
 



 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

- Documento de Formalização de Demanda 49/2024; 
- Estudo Técnico Preliminar 22/2024; e,  
- Termo de Referência 40/2024. 
 
Eu, Rafael de Jesus Freitas na qualidade de Superintendente, AUTORIZO a realização de 
contratação direta, por dispensa de licitação, da locação de Van, tipo executiva, com 
motorista para transporte de 12 servidores que vão participar do 12º Congresso Brasileiro de 
Conselheiros de RPPS, promovido pela ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de 
Previdência Estaduais e Municipais – que vai acontecer dias 6 a 8 de novembro de 2024, em 
Aracaju – SE. 
 
 
 
 

________________________________________ 
Rafael de Jesus Freitas 

Superintendente do ITAPREV 
 
 

Itapecerica da Serra, 14 de outubro de 2024. 


